subject, but not in itself, or as regards intensity.

Averrhoës, starting from a false principle, commits an abuse of language in saying that lightness is the substancial form of fire; for it is an accident common to air and many compounds, and its idea depends on the position of its subject: but substance naturally comes before position.

The objection that gravity and lightness act, and are therefore substancial forms, has little worth.

When we say that gravity acts one way, lightness the other, remember that when things are

1. ut *pro* vel C; *ib.* extensa A. 2. non ergo A. 3. fiet CD.
 4. eius *deest* BD. 7. \widehat{qu} A. 13. partibus A. 16. partita AD.
 18. *pticiet* D. 22. Aristoteles BCD. 25. oppositum A. 26. locum *pro* sensum B. 27. caliditas actualiter AC. 28. patet *deest* ABCDE.
 29. \widehat{ascois} = ascucionis? *pro* sciendum A. 30. insensibilibus ACD.
 31. vel *pro* quam ABCDE.

25. *Qualitas ageret.* The objection is as follows: only substancial forms act; now lightness acts, pulling a balloon upwards. Wyclif's answer might be put thus: When the hydrogen in the balloon has got to its proper place in the air, there is no longer any action, yet the lightness is the same. It is, therefore, not lightness that acts, but the substancial form of hydrogen, tending to its proper place.

in their right place, neither acts at all. Accidents are not properly active, but substances are active by their means.

ibi positum propter appetitum quem habet ad tenendum se in loco suo naturali. Correspondenter omnino, grave vel leve habet legem naturalem ex levitate propellere incidens quod impedit eius locacionem, et non aliud iuxtapositum. Non enim sunt qualitates active sensui 5 similes, secundum philosophum, sicut nec alie qualitates sensitive. Ideo non ponderantes istam consideracionem per locum *ab insufficienti similitudine vel ymaginacione*, [fingunt] quod dicte forme sunt res potentes per se existere: quod est impossibile. Ideo, ut alibi patet, activa 10 non sunt accidencia, nisi ad sensum equivocum: quia substancie | sunt secundum huiusmodi accidencia sic A 59^a active.

However, Averroës may be understood to mean by *substancial* that which is an inseparable property of any substance; and in this sense he would be right.

Iste autem cui placeret insistere ad glosandum Commentatorem posset dicere quod intelligit per *substanciales* 15 istud quod inseparabiliter consequitur naturam rei. Unde, quia levitas et caliditas inseparabiliter asscuntur ignem. Ideo possunt dici forme ignis, ad hunc sensum substanciales. Certum namque est ex regula commentatoris, quod nec caliditas, nec levitas est forma qua ignis est 20 formaliter id quod est; quia 8^o Methaphysice, commento 5^o, vere dicitur quod nulla forma que est accidens inherens alicui subiecto est realiter substancia; ut patet de igneitate et consimilibus.

CAPITULUM QUARTUM.

25

Objections to this theory. I. The same individual essence would now be one thing, now another, and specific differences would be utterly destroyed. That which, v. g. now has the form of fire might

Contra hanc doctrinam de forma instatur, primo, per hoc quod ponitur ean' em essenciam in numero nunc esse ignem, nunc aerem: et sic de quolibet elemento vel elementato, et per consequens nulla talia corpora differunt in specie, cum ignis erit aqua, et sic reciproce. 30 Sequitur enim expository: Ista essencia erit ignis; et ista eadem essencia erit aqua: ergo ignis erit aqua. Et isti sentencie videtur consonare scriptura de conversione

1. ad *deest* ABC; *ib.* tenendo B. 2. et leve D. 3. locacio A. 4. sui silis A; filis BCD. 5. alique D. 6. due *pro* sensitive BD; secunde C; *ib.* non *deest* ABCD. 7. *after* insufficienti, divisione A; *ib.* ymaginaria C. 8. *after* *deest* ABCDE. 9. *after* *deest* ABCDE. 10, 11. accidencia non sunt activa CD. 12, 13. sic active *deest* ABD. 14. isti D; *ib.* placet ABD. 15. rei *deest* ABC. 16. consequuntur BD. 17. possent B. 18. re^a A. 19. subiecto *deest* ABC. 20. *in fine* etc. CD; Averroës osra haczye *in marg. in red ink* A. 21. Cap. *deest* A; *initial C in red ink* B. 22. hec dicta BD. 23. esset A. 24. exposicione B; *ib.* esset A.

Gen. unius substantie in aliam; ut uxor Loth dicitur con- afterwards have
 XIX, 26 versa in statuam salis, Gen. 3^o, virga Moysis in serpentem the form of
 Ex. Exod. 4^o, aqua, nedum conversa, sed *facta* vinum, water.
 IV, 3 Joh. 2^o; et sic de quotlibet conversionibus ex dictis Scripture
 Jo. scripture, que videntur sonare quod subiectum unius speaks of Lot's
 II, 9 nature fit subiectum alterius nature. wife as
changed into
 salt, and of
 water made
 wine.

Et confirmacio istius est, quod omnis mutacio requirit Now, if it is the
 subiectum; et, cum ipsum (quidquid fuerit) est ad *same* essence,
 minimum substantia, videtur quod forma adueniens est it must be a
 10 sibi accidentalis, cum adest et abest preter subiecti substance, and
 corrupcionem. Confirmacio secunda est, quod omnis the supervening
 motus successivus dicit subiectum successive moveri isto form will be
 motu; sed omnis generacio substantialis est motus suc- accidental.
 cessivus (ut patet ex dictis): ergo, oportet subiectum Besides, its
 15 successivus moveri isto motu. supervention
 would imply
 succession.
 which could not
 be without a
 pre-existing
 subject.

Pro solutione istius, opus est loyca et methaphysica. *Answer.* We
 Ideo notandum quod essentia dicit rem absolute, sine must note that
 contraccione ad genus aliquod per aliquam formam, *essence*
 sicut *esse* eius contractum significat mere, sine aliqua signifies a thing
 20 tali contraccione. Et ideo deus Exod. 3^o signanter docuit without
 illum eximum philosophum Moysen quod *esse* fuit nomen reference to
 suum: ubi sic dicit: "*Si dixerint mihi, quod est nomen any genus.*

Ex. III, 13-15 eius? quid dicam? dixit ad Moysen, Ego sum qui sum; God's name is
 sic dices filii Israël: Qui est, misit me ad vos. Et *He that is,*
 25 sequitur: *Hoc nomen mihi est in eternum, et hoc memo-
 riale meum in generatione et generationem.*" Cuius dicti
 subtilitatem sanctus Dyonisius (de divinis nominibus, precisely
 because no
 generic term
 can stand for
 Him, who is
 beyond all
 genera.
 30 genere per se est nature divine conveniens, quia quod-
 A 50^b libet decem generum | connotat creatam rationem. Ideo
 Avicenna et Algazel, inter rationes quas dicunt deo
 competere, dicunt (sicud et beatus Dyonisius, ubi supra)
 quod deus non est substantia. Et idem declarat Augu-
 not a substance.

1. speciei A; *ib.* et ut B; *ib.* dicitur *deest* A. 2. Moysi AB. 4. de
deest AC; *ib.* et *pro* ex AC. 5. quia *pro* que C; *ib.* quia *pro* quod
 ABCD. 6. sit? ACD. 12, 13. isto motu *deest* ACD. 19. *after* etius,
 sigt A; *ib.* concretum C; *ib.* m'c A. 22. dicitur BD; *ib.* dixerit C.
 23. dominus BCD. 26. in omni ABC; *ib.* et in D. 29. nullum *deest* A.
 33. et *deest* BC. 34. ibidem D.

34. *Deus non est substantia.* Modern Scholastics have in-
 vented the term *Supersubstantia*, to designate God; but all agree
 that the limitations implied by the usual definitions of substance
 fail here.

Grammatically speaking, substance (or subject) is the same as essence; quality is everything that can be said of a subject.

Digression concerning the distinction between existence and essence.

I consider that the distinction between existence and essence is one of reason; for though each is the other, existence presupposes the idea of essence.

stinus, 7^o de trinitate, 31^o et 32^o. Et hoc est quod balbuciendo locuntur gramatici ignorantes *quid nominis* significare *substantiam cum qualitate* (*propria, vel communi*) intelligendo per *substantiam*, essenciam, vel absolute naturam; et per *qualitatem*, quamcunque formam, 5 substantialem vel accidentalem; ut: *homo* dicit essenciam et connotat humanitatem; *humanitas* autem dicit istam communem humanitatem et essenciam cui inest; et ita generaliter, de quocunque nomine categorico positivo. Pronomina autem et verba substantiva ponunt gramatici 10 significare meram substantiam, sine connotatione huiusmodi qualitativa.

Et super illam consideracionem credo sanctum Thomam et alios loquentes de *esse* et *essencia* pro magna parte fundari. Quorum conformis et sana sententia est, quod 15 in deo est idem *esse* et *essencia* omnino, quia in illo non est potencia ante actum, nec contractio per formam potentialem superadendam possibili essencie. In qualibet autem creatura est distincio, saltem rationis, inter *esse* et *essenciam*, cum *essencia* dicit mere rem sine con- 20 traccione per formam, vel rationem alicuius generis; sed *esse*, cum sit actus essencie create, dicit contracte formam vel rationem alicuius generis. Ideo dicunt quod *essencia*, *ens* et *esse* differunt secundum rationem, sicut lux, lucens, et lucere. Quidquid autem sit de hoc exemplo 25 et sensu, concedendum de *esse* et *essencia* videtur mihi quod omne *esse* sit *essencia*, et econtra; distingwuntur tamen secundum rationem in creaturis, cum *esse* habitum per formam aut rationem specialem alicuius generis presupponit *essenciam*, et non econtra; cum *esse* con- 30